
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

          

HOTĂRÂREA nr. 71 

din 19 decembrie 2019  

 

privind transformarea si infiintarea unor functii contractuale de executie  in 
cadrul   Organigramei și a Statului de funcţii ale Aparatului de specialitate al 

primarului 
 

Consiliul Local al Comunei Batos, judetul Mures, 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6220/10.12.2019 intocmit de 

primarul comunei, domnul Cotoi Dumitru si Raportul de specialitate nr. 

6221/10.12.2019  intocmit de doamna secretar Macarie Marcela, prin care propune 

transformarea a trei posturi de personal contractual in cadrul Organigramei si a 

Statului de functii ale Aparatului de specialitate al primarului, precum si avizul 

comisiilor de specialitate;  

Avand in vedere: 

- prevederile Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ potrivit caruia functiile publice se stabilesc pe baza activitatilor 

prevazute la art. 370 alin. (1)-(3) pentru fiecare autoritate si institutie 

publica prin act administrativ al conducatorului acesteia, respectiv prin 

hotarare a consiliului local; 

- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice, OUG nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor 

masuri financiare 

-  Hotarârea nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare în 

grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar platit din fonduri publice 

- Hotararea Consiliului Local Batos nr. 42 din 30.08.2019 privind aprobarea 

structurii organizatorice si a statului de functii al Institutiei primarului 

comunei Batos, Contractul de prestari servicii de monitorizare – interventii 

rapide nr. 6004/28.11.2019 si  Dispozitiile nr. 202/31.10.2019, nr. 366 si 

367 din 10.12.2019; 

- Adresa Institutiei Prefectului-Judetul Mures nr. 5262/SVII din 10.04.2019 

inregistrata la institutia noastra sub nr. 2308/18.04.2019 prin care ne 

comunica numarul de posturi stabilit pentru anul 2019; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 

elaborarea actelor normative si  ale art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. c), art. 

139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART.1. Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii ale Aparatului de specialitate 

al primarului, conform anexelor  nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

ART.2. Cu data adoptarii prezentei hotarari se revoca orice alte dispozitii 

contrare. 

ART.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se incredinteaza Primarului 

comunei Batos prin Comparimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Batos. 

ART.4.  Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţul 

Mureş, Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, Primarul comunei Batos, I.S.U. 

Mures „ Horea”, Compartimentul financiar-contabil, publicare in Monitorul Oficial al 

Comunei Batos.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             CONSILIER     

             GLIGA IOAN                                    CONTRASEMNEAZA  

                                                SECRETAR GENERAL 

                              Macarie Marcela 

 

 
 
 
 
 
 
 


